PSALMVS X. SECUNDUM HEBRAEOS.

{10.1} Ut quid Domine recessisti longe?

Querelis passim scatet hic psalmus animae, diuinae prouidentiae imperscrutabiles recessus inuestigare conantis: sed frustra. Quis enim profundissimum iudiciorum Dei pelagus perscrutari potest? Cur impii prosperantur, ait Esaias? Quis, oro, tam in fide robustus est, qui secum reputans, uirum iustum nullo modo malum, quod queat auertere, laturum: Deum uero iustissimum, atque adeo ipsam iustitiam, cum omnia possit, tolerare bonos a sceleratissimis quibusque opprimi, quasque non uidere, quae hic aguntur, non aliquando nutabundus exclamet: Ve quid Domine recessisti longe? haec secum, Solet profecto Deus afflictis atque aerumnosis adesse: superbos autem, & in aliorum iniurias promptos, deicere. Qui fit igitur, ut tandiu sinat bonos a malis diuexari? Abest certe procul, nec uidet, aut curat humana. Haec secum expendens anima moerore aliquo immenso af-

[affecta]

{pdf 072, p. 28}

-fecta, quemadmodum de his apud Deum patrem expostulare cogitur, ita non potest eum non rogare, atque opem in tantis rerum difficultatibus non implorare. Ait itaque: Quare homines permittis temere & casu ferri, quo sors iubet, nec ulla eorum cura tangeris? Num prorsus omnem de tuis expuisti cogitationem? Metaphora nimirum haec, sumpta ab iis uidetur, qui procul a suis positi, relictorum nulla tanguntur cura. Porro anthropopathia est, qua, dum sinit Deus perditos homines pro sua libidine debacchari, ac bonos affligere, procul stare dicitur, recessisse, auertisse se, dormire, & similia alia pati.

{10.1} Despicias in opportunitatibus, in tribulatione?

Felix: Ut quid occultaberis in tempore, in tribulatione? Videtur hic uates innuere uelle, ac uice miserorum conqueri, Deum longe abesse: aut si adsit, oculos, tempore quo ipsi aduersis agitantur, tegere, ne iniurias, quas ab improbis tolerant, uideat. Caeterum opportunitates, quas hic nominat propheta, tempus scilicet ad ferendas afflictis suppetias idoneum, ipse Deus nouit: nos enim ad tam alta iudicia perscrutanda prorsus hebetes sumus.

{10.1} Dum superbit impius, incenditur pauper.

Turgescit impius, ac superbia inflatur, cum, nemine contradicente, imo omnibus applaudentibus & laudantibus, regnat: suaque desideria fauente, ut sic dicam, uniuerso, ut lubet, implet. Quae pestis maior, quam nostris ineptissimis plausibus improbos in improbitate stabilire? atque id agere laudibus, quod qui sordidi sunt, sordescant magis? Interim uero quod exitialis haec flamma in dies magis inualescit, incenditur pauper, affligitur, cruciatur, zeloque fidei totus exaestuat. Impossibile enim est, hominem diuini honoris studiosum, absque extremis animi cruciatibus posse intueri, quae quotidie in rebuspublicis, in urbibus, in priuatis aedibus, in templis, in ipsissimisque templorum penetralibus perpetrantur. Nullum ignis genus est, ne illius quidem, quem ex Phlegetonte ipso ardenti deriuari aiunt, cum hoc comparandum. Alia litera sic habet: Prae superbia sua insectatur improbus afflictum. Unde exclamat paraphrastes: Summa arrogantia impius persequitur pium. Neque hoc mirum sane, postquam suos in hoc mundo Deus iussit in crucis amplexibus debere emori. Verum uide arrogantium exitum.